6 Julio 1386. Un sastre hebreo y su aprendiz.

Ego Izach Bonavia, filius Izach Bonavia, habitator de sancto Martino (1), afirmo me ad officium sartoris vobis Salomoni Duyot de Serra, judeo de Verduno, de die infrascripta ad festum natiuitatis Domini, et de dicto festo ad unum annum, et quod seruiam vobis bene et fideliter, et quod a vobis non recedam, et quod vos dictus salomonus provideatis mihi in potu et cibo bene et fideliter, et quod teneamini providere per dictum tempus in calceatu pedum et tibiaram; et quilibet nostrum promittimus attendere et complere.

Et ego, dictus Izach, maior xii annorum, minor viginti, renuntio beneficio minoris etatis et restitutionis in pretextu; et juro per decem precepta Legis, posite in manibus et in posse Bonuscuyot Abnexeck, judei de sancto Martino, predicta omnia attendere et complere. Versa vice, ego dictus Salomonus, promitto docere tibi dictum officium per dictum tempus.

Actum vi die Julii, anno predicto.

Testes: venerabilis Pere Guian jurisperitus et Vidal Chanell judeus de sancto Martino.

Año 1400... Desolación de la aljama de Verdú en 1391. Pérdida de una escritura dotal á consecuencia de aquella catástrofe. Revalidación de la dote, siendo ya bautizados marido y mujer, cuyos nombres hebreos calla este documento.

Ego Ludovicus de Buxadors (2) conversus, nunc habitator ville de Verduno, attendens inter me et vos Beatricem uxorem meam, in lege iudaicha fecisse instrumenta nuptialia, que quidem *in conflictu judeorum* (3) fuerunt amissa et vastata, et ne amissio

(1) San Martín de Maldá.

(2) San Pedro de Boixadors, lugar sito al Nordeste de Verdú, en el partido judicial de Igualada.

(3) Cuál fuere el horrendo estrago de la aljama de Verdú, indicado por el destrozo y pérdida de sus escrituras y la conversión de algunos de sus individuos, como la de los cónyuges Luis y Beatriz, se puede colegir del relato, que un autor contemporáneo hizo de la catástrofe padecida en 13 de Agosto de 1391, por la aljama de Lérida (Villanueva, *Viaje literario*, tomo xvi, pág. 247):

«A xiii del mes dagost, any m. ccc. noranta hu, fonch fet en la ciutat de

dicta in vestrum dampnum converti videatur et dos vestra simul cum sponsalitia tempore futuro remaneant inconcussa; ideo gratis et ex certa scientia per me et omnes meos successores, presentis pagina instrumenti confiteor et recognosco vobis, dicte Beatrici, quod vos dicto tempore nuptiarum nostrarum apertastis mihi in dotem et ratione dotis sexcentos solidos monete barchinonensis de terno... et confiteor me vobis fecisse de sponsalitia centum solidos, et de presenti adhuc vobis facio; quam dotem simul cum sponsalitia vobis pono in et super omnibus bonis meis...